
 

 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

 
 

PROVVEDIMENTO 
 

DECISIONE DI CONTRATTARE 
 

Affidamento diretto per servizio di disotturazione e riparazione fogne e lavaggio/pulizia pozzetti strade interne 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna  

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) (servizi e forniture) D.Lgs. 36/2023 
 

 CIG Z023BC44F5 

 
IL PRESIDENTE F.F. DELL’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI BOLOGNA DEL CNR  

   

VISTO il Decreto Legislativo 04/06/2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche" pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 in data 06/06/2003; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 

1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 93 in data 

19/07/2018 (Prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 

2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università 
e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche – DPCNR del 

04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101 ed in particolare 
l’art. 59 “Decisione a contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 
della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il DL 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” (Spending Review 1); 

VISTO il DL 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni urgenti 

per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (Spending Review 2); 

VISTO il provvedimento n. 111 del 30/10/2020 “Individuazione dei servizi comuni essenziali erogati dalle Aree territoriali 

di Ricerca”; 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it


 

 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR, n. 112 del 30.10.2020, con il quale vengono costituite le 

Aree Territoriali di Ricerca ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, a decorrere dal 
2.11.2020; 

VISTO il provvedimento della Presidente del CNR n. 97 del 10/072023  con il quale è nominato Presidente f.f. dell’Area 

Territoriale di Ricerca di Bologna, il Dr. Vittorio Morandi, Responsabile della Sede Secondaria di Bologna dell’Istituto IMM; 

CONSIDERATI gli eventi atmosferici straordinari che hanno provocato allagamenti e otturazioni e rotture nei pozzetti e 

caditoie; 
 
VALUTATA, a seguito di sopralluoghi effettuati in loco, la necessità di effettuare interventi di ripristino, 
disotturazione e riparazione fogne e pulizia/lavaggio di pozzetti siti nelle strade interne dell’Area Territoriale di 
Ricerca di Bologna; 

 
VISTO l’Art. 50. (Procedure per l’affidamento) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 del Codice, che prevede di poter procedere 

tramite affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ESAMINATO il listino prezzi inviato dalla ditta VENTURI AUTOSPURGHI SRL Via A. Zanini, 2-4 – 40011 Anzola dell’Emilia 

(BO), P.IVA 00645751207, C.F. 03642090371, Prot. CNR 229915 del 24/07/2023; 
 
CONSIDERATO che in somma urgenza è stata in caricata tale ditta che risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

VISTI i consuntivi dei lavori autorizzati che ammontano complessivamente ad Euro 4.845,30 + IVA 22%; 

CONSIDERATA l’utilità di prevedere ulteriori interventi che potrebbero rendersi necessari nel periodo settembre/dicembre 

2023; 

CONSIDERATO che l’offerta presentata risulta essere congrua e conveniente rispetto ai prezzi del mercato; 

CONSIDERATO che, in applicazione del principio di rotazione, l'operatore economico individuato non è il contraente 

uscente; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 

1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

VISTO quanto previsto dall’ Art. 53 (Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive) del Codice;  

VERIFICATA l’esigenza di provvedere in merito;  

VERIFICATO che non sussistono a proprio carico conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 del 

Codice dei Contratti  e dell’art. 6-bis della L. 241/1990; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 Verbale n° 470; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura di Euro 8.000,00 + IVA 22%   da imputare sui fondi Manutenzione 
2023, voce di bilancio 13115 Altri servizi non altrimenti classificabili; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura del servizio in oggetto; 

DISPONE 

DI PROCEDERE all’acquisizione di un contratto con la ditta VENTURI AUTOSPURGHI SRL Via A. Zanini, 2-4 – 40011 

Anzola dell’Emilia (BO), P.IVA 00645751207, C.F. 03642090371, per i servizi di  disotturazione e riparazione fogne e 
lavaggio/pulizia pozzetti strade interne Area Territoriale di Ricerca di Bologna resi fino al mese di agosto 2023 per Euro 
4.845,30 + IVA 22%  e per eventuali ulteriori servizi dovessero rendersi necessari nel periodo da settembre a dicembre 
2023, fino a un importo totale di Euro 8.000 + IVA. 
 

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


 

 

 
Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

 

 

 

CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – amministrazione@area.bo.cnr.it 
PARTITA IVA N. 02118311006  -  CODICE FISCALE N. 80054330586 

DI NOMINARE, quale collaboratore del Responsabile Unico di Progetto, Direttore dell’esecuzione del contratto, il Sig. 

Robert Minghetti, Responsabile Servizi Tecnici Area Territoriale di Ricerca di Bologna. 

DI STABILIRE: 

 che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del Progetto 
rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

 che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione da effettuarsi 
tramite bonifico bancario sul conto dedicato alle commesse pubbliche, indicato dalla ditta; 

 che l’affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva al fine di non gravare l’acquisizione di 
cui trattasi di ulteriori oneri connessi alle spese di gestione della pratica e dei tempi brevi di realizzo. 

DI PROCEDERE: 

 alla prenotazione dell’impegno di spesa per un importo di Euro 4.845,30 + IVA 22% compresa, per un totale di 

Euro 5.911,27 da imputare sui Fondi Manutenzione 2023, voce di bilancio 13115 Altri servizi non altrimenti 

classificabili, a favore della ditta VENTURI AUTOSPURGHI SRL Via  A. Zanini, 2-4 – 40011 Anzola dell’Emilia 

(BO), P.IVA 00645751207, C.F. 03642090371.  

 di accantonare la somma di Euro 3.154,70 + IVA 22%, per un importo totale di Euro 3.848,73 per ulteriori interventi 

dovessero essere necessari.   

 alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs 14 marzo 

2013, n.33 e dell’art. 20 del Codice. 

Il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è il Dr. Vittorio Morandi 

 

 Visto di verifica copertura finanziaria                                           

  Il Segretario Amministrativo                                                                                    Il Presidente f.f.  
dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna                                                   dell’Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

      (Tiziana Cremonini)                                               (Dr. Vittorio Morandi)  

mailto:amministrazione@area.bo.cnr.it

		2023-09-13T13:00:59+0200
	Tiziana Cremonini


		2023-09-13T16:03:43+0200
	Vittorio Morandi




